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Szanowni Państwo

Dokładnie w momencie oddawa-
nia do druku tego numeru „Fi-
zyki w Szkole” dowiedzieliśmy 

się, że Szwedzka Akademia Nauk przy-
znała najbardziej prestiżową nagrodę 
w fizyce, czyli Nagrodę Nobla. O ile 
tytuł zeszłorocznego Nobla jest na tyle 
skomplikowany, że jego objaśnianie sta-
ło się motywem przewodnim całej serii 
artykułów w naszym czasopiśmie, to 
uzasadnienie tegorocznej nagrody jest 
o wiele bardziej zrozumiałe dla laika. 
W tym roku laureatami zostali:

Pierre Agostini, Francuz pracują-
cy na Uniwersytecie Stanu Ohio, Fe-
renc Krausz, Węgier pracujący Instytut 
Optyki Kwantowej im. Maxa Plan-
cka w Monachium i na Uniwersytecie 
Technicznym w Monachium oraz Anne 
L’Huillier, Francuska pracująca na Uni-
wersytecie w Lund (Szwecja). Wspo-
mniani naukowcy zostali nagrodzeni za 
metody eksperymentalne generowania 
attosekundowych impulsów światła do 
badania dynamiki elektronów w materii. 
Attosekunda jest to czas jaki potrzebuje 
światło, aby przebyć drogę rzędu śred-
nicy atomu. Jest to też czas w jakim za-
chodzą elementarne zjawiska kwantowe. 

Posiadając takie narzędzie jesteśmy 
w stanie badać takie procesy jak prze-
skoki elektronów między poziomami 
elektronowymi, powstawanie i zrywa-
nie wiązań międzyatomowych i wiele 
innych, które do tej pory były domeną 
teoretyków od fizyki kwantowej.  Po-
siadając takie narzędzia możemy też 
projektować działanie nanoukładów, 
jak i komputerów kwantowych. Może-
my też badać procesy przeskoków elek-
tronowych w neuronach, czyli szukać 
odpowiedzi na takie pytania jak czym 
właściwie jest myśl. 

W imieniu redakcji
Zbigniew Wiśniewski 
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3 października Królewska Szwedzka Akademia Nauk ogłosiła laureatów Nagrody Nobla z fizyki 2023. 
Laureatami zostali: Pierre Agostini, Ferenc Krausz oraz Anne L’Huillier. 

Jak wskazano w komunikacie, troje laureatów zostało uhonorowanych za danie ludzkości no-
wych narzędzi do badania świata elektronów wewnątrz atomów i cząsteczek. Pokazali oni sposób 
na tworzenie ekstremalnie krótkich pulsów światła, które mogą mierzyć niezwykle szybkie procesy, 
w których elektrony poruszają się lub zmieniają energię.


